firma de la convención colectiva de 
trabajo, resultante de la negociación del 
presente pliego petitorio, la empresa 
reconocerá y pagará a cada trabajador 
sindicalizado que lo requiera un auxilio 
para compra de anteojos de calle y para 
trabajar equivalente a ciento cincuenta 
mil pesos ($150.000). 

Art. 3º Durante la Vigencia del presente 
Laudo arbitral la empresa EXTRUSA DE 
COLOMBIA S.A., sufragará el 100% del 
valor de las gafas de buena calidad, 
cuando sean formuladas al trabajador. 

Esta prestación se reconocerá para no 
afectar derechos adquiridos de los

[...]

salarios actuales de los trabajadores 
sindicalizados en un trece por ciento 
(13%) anual. 

Art. 3º Para la vigencia del presente 
Laudo Arbitral, la Empresa EXTRUSA DE 
COLOMBIA S.A., aumentará los salarios 
de sus trabajadores beneficiarios del 
mismo en cuarenta y cinco mil pesos 
($45.000,00) a partir del primero (1) de 
enero de dos mil quince (2015).  

Radicación n° 67936 

16 

constituyen un elemento de discriminación entre los 

trabajadores afiliados a SINTRAINCAPLA y a 

SINTRAPETROQUIM, en tanto se da un trato preferencial a

[...]

días de salario promedio sin que sea 
inferior a $10.000.000,00. 
f) Al cumplir treinta (30) años de servicio 
le cancelará noventa (90) días de salario 
sin que sea inferior a $12.000.000,00. 
g) Al cumplir treinta y cinco (35) de 
servicio le cancelará ciento cinco (105) 
días de salario sin que sea inferior a 
$15.000.000,00. 

Radicación n° 67936 

36 

Finalmente, afirma que la prestación no «resiste un juicio 

de razonabilidad y proporcionalidad, pues la primera escala se radica 

en los trabajadores que cumplan 5 años de servicios, lo que por simple